Vers. 2. 2. SCYPHUM, etc., PONE IN ORE SACCI JUNIORIS, — Benjamin. Feclit hoc Joseph , ut hac ratione pertentare animos fratrum , num inviderent Benjamin , tanquam Rachelis filio , et tanquam ei , qui quintuplo maiores partes in convivio accepterat , ut videlicet , si invidiam hanc persenserteret per fratrum silentium et neglectum Benjamin , eum apud se retineret , ne quid in via fratres contra eum , ut olim contra se fecerant , molirentur . Sin vero amore fratrum , per anxietatem et curam eum liberandi , ostenderent , cumdem eum eiis dimitteret . Ita Philo , Josephus , S. Chrysostomus , Theodoretus .

Vers. 5. 5. SCYPHUS QUEN FURATI ESTIS. — Nota : Joseph justus potuit suos fratres punire , hunc metum et terorem eis intentiendo , ob scelus in se commis-

sum , ut haec afflictione in se reversi , peccatum suum agnoscerent , ut relapsa fecerunt , inquit S. Augustinus . Benjaminum tamen ita affligere non potuit . Unde levius hic , et venialis in eum fuit calumnia , qua ei furium scyphii impegit ; verum ea in bonum Benjamini fuit concinata , ut dixi vers . 2 , fuitque ea modice temporis , quam mox se perfaciendo maxima lexit , maximisque beneficis compensavit . Fuit quoque hic mendacium ; nam Joseph haec non dixit tentando et interrogando , ut dixit illa cap . xlii , vers . 9 , sed omnino asserendo . Fuit tamen hoc mendacium jocosum , non perniciosum .

Quod ergo S. Augustinus , Quest . CXXV , conatur Josephum excusare a mendacio , intellige , de serio et noxio .

Symbolice , sicut Joseph lusit cum Benjamin , quem initio quasi furum premere ac vincere velle se simulavit ; postea vero totum id joco factum ostendit , eumque amplexans ceteris fratribus prestat : ita Deus agit eum humilibus ; contemni illos patitur , affligi , vexari ; sed si humilietur et patienter ea ferant , blandientur eis , eosque avehet , ut tanto fiant gloriiosiores , quanto fueru abjectiores . Ludus ergo Dei est humiliatio .

In quo augurari solet. — Septuaginta , in quo augurium . Perperam ergo verit R. Kimchi , pro quo augures consulti .

Tradit Julius Sirenius , lib . IX *De Fato* , cap . xviii , *Egyptios et Assyrios pelvis* (sic et scyphos , ut videtur) aqua replere , deinde certis verbis demonum advoce solitos , ac tum demonem instar sibili ex aquis edidisse responsa ad ea , de quibus consulabatur . Rursum , demon subinde in aqua exprimitab speciem , vel imaginem rei , vel auctoris qui quereretur , ut et iam divini nostri auctoerum furti , suis incantacionibus in aqua representant et excoluant (1) .

Dices , ergone Joseph talen hic se profiteretur magum et divinum ? Affirmat Calvinus , ideoque cum gravi similitudine contra religionem peccasse asseverat . Sed quis hoc credit a Josepho , qui propheta fuit plissimus ac sanctissimus ? Respondeat itaque S. Augustinus . Josephum hic loqui non serio , sed joculariter ; sic enim videtur loqui vers . 15 . Secundo , Theodoretus vult Josephum loqui interrogative , non assertive . Tertio , D. Thomas vult Josephum loqui , non ex sua , sed *Egyptiorum opinione* , qui Josephum vere putabat esse augurem (2) . Sed hec non satisfaciunt *h. i. o.* versu et contextu .

Dico ergo , pro *augurari* , hebraice est *וְנִיחַחַשׁ* *na-chas* , quod significat presagire et divinare , sive augurio , sive naturali sagacitate , puta conjectura , rimari et indagare . Unde Chaldeus et Aben-Ezra vertunt , *probare* . Joseph ergo hoc scypho , cum vino plenum hospitibus suis propinquum , naturaliter divinabat et explorabat hospitum suorum temperantiam , prudentiam , et arcana cordis (in vino enim est veritas) , et hoc explorabat quis fratum in Benjaminum esset animus , ut dixi vers . 2 . Sinebat tamen ipse fratres suos falli ut putarent se vere et proprie esse augurem , ideoque verbo ambiguo usus est .

Sic augurium pro conjectione capit Plinius , lib . VII , epist . ad Cornelium Tacitum , cum ait : « Auguror , nec me fallit augurium , historias tuas immortales fore . » Sic Aristoteles , problem . 9 , sect . 33 , sternutamentum vocat sacram augurium sanitatis capitis , quia scilicet signum est , ca-

(1) De variis modis divinandi per eyathos , vide Rosenmüller das alt. und. neu. Morgentau , P. I , num. 153 , pag. 211 ; Wiseman , op. cit. *Confer.* 6 .

(2) Rosenmüllerus : *A praefectus domini Josephi , Iusti , cuius videtur Iudei conscius fuisse , sermonem accommodat ad rem institutam .*

put bene valere , posse concurgere , et exercere superfluos et noxios humores ; cum enim capillis color humorem , spiritumque extraneum crudum et ventosum pervincit et expellit , tunc moveri solet sternutamentum (3) .

15. Quid non sit similis Iei in AUGURANDI SCIEN- **ta.** — « Augurandi » id est , divinandi et conjectandi ; hoc enim est Hebreum *וְנִיחַחַשׁ* *na-chas* , ut dixi vers . 3 , q. d . Cum Pharaon , totaque Egyptus me ut augurarem , id est , prophetam et divinum , agnoscat et colat , quomodo vos soli in hoc farto putatis vos mea meamque divinationem posse latere .

16. DEUS INVENT PECCATUM NOSTRUM. — Aliqui **Vera. 18.** cum S. Augustino intelligunt peccatum venditum Josephi . q. d . Quia non Josephum in servitatem vendidimus , hinc justus nunc subdilim servituti . Hoc in corde suo sentire potuit Judas , verum exterius ipsi Josepho de hoc peccato non loquitur , sed de peccato furti scyphi : de eo enim accusabat eos Joseph ; unde de codem Judas respondit , illud agnoscendo . Videtur ergo Judas putasse , et suspicatus esse , quod Benjamin vere fuitus esset scyphum , preserter cum Benjamin deprehensus taceret , nec se defendaret . Aut certe in re anicipiti et dubie maluit Judas peccatum fratris ascribere , et humiliari veniam precari , itaque iram Josephi lenire , quam eamdem magis conciliare Benjamini excusando , et vel expresse vel tacite culpam in Josephum ejusque famulos restorquendo , eisque fraudem , dolum et caluniam impingendo . Ex eo enim quod scyphus inventus erat in sacco Benjamini , presumptio furti de Benjamin . Ita Abulensis . Vera S. Augustinus , Sent . 113 : *Melior est* , inquit , *in malis confessio , quam in bonis superba gloria* (4) .

Quare rogatus Anachoreta quam potissimum ad colum viam invenisset , respondit : « Si se homo semper accusat , sive testis est B. Dorotheus , doctrin . 7 . Ita S. Catharina Senensis aliquis humiles et illustres Sancti , ad omnia mala , cum sibi proximis , ut reipublica eventuant , dicere solent : « Mea culpa hoc malum accidit (5) . »

20. IPSUM SOLUM HABET MATER SUA. — ipsu solus **Vera. 20.** ex matre superest ; hebraice , *remansit solus matris sue* , quod etiam de mortua eius potest : mortua enim jam erat Rachel , mater Benjamini .

21. PONAM OCULOS MEOS SUPER ILLUM. — benignus **Vera. 21.** ex aspicione , benevolus illi ero , favabo , et fo- vebo illum ; unde Septuaginta vertunt , *curam illius habeo* .

(8) Vers . 7 . *Pro ut hebr. est profanum , id est abstr.*

(4) Rectius , ut videtur , *investire insiquitatem perinde est , ac iniuritatis diu occulta se impunita ponas exigere* .

(5) Constat Joseph videtur fuisse , non ut illuderet fratibus , sed ut videtur , quomodo erga patrem , et presumere erga Benjamin affecti essent , et an Benjamin similiter at sibi sim in domo paterna in vesti essent . Hoc scire volebat : poterantque fratres per hanc occasionem tutu animum suum aperire . Nisi enim patrem sincere amant , si Benjaminus inuident , non recusabunt eum in Egypto relinquere propter culpam ab ipso contractam .

Vers. 30. 30. ANIMA, — vita patris penderit ex vita filii; si enim moriaatur vel auferatur filius, morietur pater pro tristitia.

32. EGO PROPHETE, — ego peculiari tibi servus vers. 21 sim, qui et robore et usu rerum tibi utilior ero, quam puer Benjamin.

CAPUT QUADRAGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Joseph se fratribus aperit, eosque, vers. 17, cum muneribus ad patrem remittit, ut eum ad se adducant: ille, vers. 26, præ gaudio vix se caput.

1. Non se poterat ultra cohære Joseph multis coram astantibus unde præcepit ut egressarentur cuncti foras, et nullus interesser alienus agnitioni mutua. 2. Elevavitque vocem cum fletu, quam audierunt Ægypti, omnisque domus Pharaonis. 3. Et dixit fratribus suis: Ego sum Joseph; adhuc pater meus vivit? Non poterat respondere fratres nimis terrore perterriti. 4. Ad quos ille clementer: Accedite, inquit, ad me. Et cum accessissent prope: Ego sum, ait, Joseph, frater vester, quem vendidistis in Ægyptum. 5. Nolite pavere, neque vobis durum esse videatur quod vendidistis me in his regionibus: pro salvo emine vestra misit me Deus ante vos in Ægyptum. 6. Biennium est enim quod cepit famæ esse in terra: et adhuc quinque anni restant, quibus nec arari poterit nec meti. 7. Praemisitque me Deus ut reservemini super terram, et escas ad vivendum habere possitis. 8. Non vestro consilio, sed Dei voluntate hue missus sum: qui fecit me quasi patrem Pharaonis, et dominum universæ domus ejus, ac principem in omni terra Ægypti. 9. Festinate, et ascendite ad patrem meum, et dicite ei: Hæc mandat filius tuus Joseph: Deus fecit me dominum universæ terra Ægypti: descendite ad me, ne moreris, 10. et habitabis in terra Gessen: erisque juxta me tu, et filii tui, et filii filiorum tuorum, oves tuae, et armenta tua, et universa quæ possides. 11. Ibique te pascam (adhuc enim quinque anni residui sunt famis), ne et tu pereas, et domus tua, et omnia quæ possides. 12. En oculi vestri, et oculi fratris mei Benjamin vident quod os meum loquatur ad vos. 13. Numitate patri meo universam gloriam meam, et cuncta quæ vidistis in Ægypto: festinate, et adducite eum ad me. 14. Cumque amplexatus recidisset in collum Benjamin fratrui sui, flevit: illo quoque similiter flente super collum ejus. 15. Osculatusque est Joseph omnes fratres suos, et ploravit super singulos: post quæ ausi sunt loqui ad eum. 16. Auditumque est, et celebri sermone vulgatum in alia regis: Venerunt fratres Joseph, et gavitus est Pharaon, atque omnis familia ejus. 17. Dixitque ad Joseph ut imperaret fratribus suis, dicens: Onerantes jumenta, ite in terram Chanaan, 18. et tollite inde patrem vestrum et cognationem, et venite ad me: et ego dabo vobis omnia bona Ægypti, ut comedatis medullam terra. 19. Præcipie etiam ut tollant plastra de terra Ægypti, ad subvectionem parvolorum suorum ac conjugum; et dico: Tollite patrem vestrum, et properate quantocius venientes. 20. Nec dimittat quidquam de supellectili vestra, quia omnes opes Ægypti vestras erunt. 21. Feceruntque filii Israel ut eis mandatum fuerat. Quibus dedit Joseph plastra, secundum Pharaonis imperium, et cibaria in itinere. 22. Singulis quoque proferri jussit binas stolas: Benjamin vero dedit trecentos argenteos cum quinque stolis optimis: 23. tantundem pecunias et vestrum mittens patri suo, addens et asinos decem, qui subvehenter ex omnibus divitias Ægypti, et totidem asinas, triticum in itinere, panesque portantes. 24. Dimisit ergo fratres suos, et proficiscentibus ait: Ne irascamini in via. 25. Qui ascendentex ex Ægypto, venerunt in terram Chanaan ad patrem suum Jacob,

26. et nuntiaverunt ei, dicentes: Joseph filius tuus vivit, et ipse dominatur in omni terra Ægypti. Quo audito Jacob, quasi de gravi somno evigilans, tamen non credebat eis. 27. Illi e contra referabant omnem ordinem rei. Cumque vidisset plastra, et universa quæ miserat, revixit spiritus ejus, 28. et ait: Sufficit mihi si adhuc Joseph filius mens vivit: vadim, et videbo illum antequam moriar.

Vers. 3. 3. EGO SUM JOSEPH. — Hæc vox inopina, quasi fulmen, ait Rupertus, perculit fratres, eosque attonitos, slingues et quasi amentes reddidit; a formidable enim potentia Josephi, sceleri suo non nisi mortem meritam expectabant.

Joseph figura claritas in fratribus
Joseph Ambrosius, lib. *De Joseph*, cap. xii: « Quid, inquit, aliud tunc clamavit, nisi, Ego sum Jesus, cum Pilato diceret: Tu dicas, quia rex sum. Accedite ad me, quia ego ad vos appropinquavi, ut per eam suscepimus faciem me vestram consimilam natura. » Et multo magis eum post resurrectionem se discipulis ostendit, dicens: « Nolite timere, ego sum. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. » Hæc S. Ambrosius. Vide et Hugonem Cardinalem.

Summa Josephi claritas in fratribus
Nota hic charitatem Josephi, qui usque ad mortem Iesum, ultius est sum injuriam, tum oblivione et silentio; tum blanditiis, amplexis, osculis, lacrymis et suspiris; tum beneficia fratrum perpetua alimoniam. « Osculatum ergo singulos, et per singulos flebat, et irriguis lacrymis paventium colla perfundebat, itaque odium fratrum charitatis lacrymis abnebat, » inquit

Phil. trius amoris estator
S. Augustinus, serm. 33 *De Tempore*. Disce a Josepho efficacissimum philtrum esse, « ut amoris, ama. » Vere S. Chrysostomus, hom. 43 *ad Populum*: « Vis laudari? lauda alium. Vis amari? ama. Vis partibus primi potiri? code illas prius alteri. »

Exemplum et licet inveniebat S. Gregorius Nazianzenus; dum enim ipsi ab Arianis, sub Valente Ariano Imperatore, vexati et oppressi, eo mortuo, sub Theodosio orthodoxo Imperatore parari eis reddere, eosque paribus molestias afflire cogitarent, hæc ad eos dixit Nazianzenus: « Non hæc, mi grex, a nobis poscit Christus, neque sic Evangelium nos doceat. Opportunitas modo nobis offertur convertendi eos, qui per errorre seduci sunt. Agnoscant edociti sua, procident coram Domino, impi-tatem confiteantur, gregi nostro se immiscantur. Hæc mea sit illud, ut qui nos affectuarunt injurias, salutem consequantur, ac profitantur esse preciaria, que pridem persecutabantur. Mites animis estote, filii. Cujus animus lenis ac tolerans est, is prudentia valet. Præstare illis beneficia qui vos odio persecutuntur, ac prorsus eis delicta remittite. Quod si animus vehementer exasperat, neque coerceri se ira patitur, quod ab hoc alterum est præstare, ut hæc Christo permitatis, ac futuro tribunalis reservetis. Mea enim est ultio, ego rependam, ait Dominus. His dictis po-

sum placavit, et in suam sententiam perfracta, ut narrat Gregorius presbyter in Vita Gregorii Nazianzeni. Ita S. Melius Brichtonem presbyterum, suum calumniatorem, noluit officio privare, dicens: « Si Christus passus est Iudas, cur ego non patiar Brichtonem? » testis est Severus Sulpicius, *Dialogo* 3.

Hoc philtrum. Martyres sepe suos carnifices converterunt, dum eos a Deo punitoris suis precibus resiliuerunt, ut patet ex Vita S. Agnetis resuscitantis Praefecti filium se invadentem; ex Vita S. Joannis et Pauli, qui Terentianus Praefecti filium a demoni liberarunt; ex Vita S. Laurentii et Pergeantini, qui carnifices suos obrigescentes, orando vigori resituerunt; ex Vita S. Sabini, qui Venustianum Presidem oculorum dolore persecutum sanavit; ex Vita S. Potamienae, S. Christine, S. Anatolii, S. Eugenie, Daria et aliorum plurimorum.

Nota secundo cum S. Chrysostomo: Joseph hic peccatum fratrum elevat, non per fatum aut Homericam Aten, id est, deam, qua mala et noxia inferre credita est a Gentilibus, sed per providentiam Dei, qui scelus eorum ordinavit in gloriam Josephi, et ipsorum publicumque bonum. Unde Josephus consolatur ethortatur eos ne dolente, aut se invicem propter hoc affligant, se non dolente, sed gaudente; unde ait:

5. MISIT ME DEUS, — q. d. Deus per vestrum sce-
lus, quo me vendidistis, misit et direxit me huc, ut vestra afflorumque fami prospicerem; quare non tam damnanda est vestra in me iniurias, quam divino sapientie providentia et misericordia predicanda. Ita S. Chrysostomus.

6. NEC ARARI POTENTI, — visi tantum in paucis vers. 6 Ius, quo me vendidistis, misit et direxit me huc, acgris Nilo adiacentibus; ceteri enim steriles erunt, quia Nilos, qui Ægypto est instar pluviae, more suo non exundabit nec fecundabit agros.

BIENNUM EST ENIM. — Hinc patet res hæc gesta esse, fratresque et patrem Jacobum in Ægyptum descendentes anno 2 sterilitas, cum Jacob esset 130 annorum, Joseph vero 39; nam anno etatis 30 Joseph evictus est ad principatum: successerunt deinde 7 anni fertilitatis, et duo sterilitas; erat ergo ipse hoc secundo anno sterilitas 39 annorum, ac consequenter natus est ipse anno Jacobi 91; tolle enim 39 a 130, habebis 91, ut dixi superioris. Hæc est basis et nodus chronologia humana etatis: unde sepe repetenda.

8. NON VESTRO CONSILIO, SED DEI VOLUNTATE HUC vers. 8 MISSUS SUM. — « Voluntate » scilicet præsidiens evaluationem meam, melius venditionem tantum

permittente, ut per eam exaltarer: ita Suarez et alii passim. Unde non dicit: « Vos misistis me, » quia vos mittendo peccatis; sed, « Missus sum, » quia Deus est auctor passionis, aequo ac patienti meo, qua vestrum scelus subii et toleravi; non autem est auctor actionis vestre: hac enim fuit peccatum. Sic de Christo ait Petrus, *Actor*, cap. n, 23: « Hunc definitio consilio, et praescientia Dei traditum, per manus iniquorum afflentes interemis. » Decreverat enim Deus passionem Christi, non autem crucifixionem Iudeorum. Nam, ut aiunt Theologi, « actio [Iudeorum] dis- plieuit, passio Christi) grata fuit a Deo. »

QUI FECIT ME QUASI PATREM PHARAONIS. — « Patrem, » id est, rectorem, consiliarium, moderatorem. Joseph enim ita res omnes Pharaonis suo consilio ac prudenter regebat, ac si ejus fuisset pater. Ita Vatibus. Rursum, curabat frumentum et ammonam toti aule, immo toti regno Pharaonis, ac si totius regni fuisset paterfamilias. Sic rex Tyri suum consilium intimum, putat Iliram, vocat patrem suum, *Ilarip*, II, 13. Et Aman vocatur pater Artaxerxis, *Esther* xii, 6. Fuit ergo *pater regis*, titulus honoris et dignitatis prime, in aulis regum Tyri, *Egypti* et *Persidie*, sicut apud Hispanos, Italos et Gallos est *aconsumus*, quem *Mayordomo* vocant, qui autem ammonam aliasque necessaria curat, sicut paterfamilias curat domum suam. Ita Pineda, lib. V. *De Salom*, pag. 197. Pulchre S. Chrysostomus, *hom.* 64 in persona Joseph: « illa, inquit, servitus hunc principatum mihi conciliavit, illa venditio in hanc me gloriam evexit; illa afflictio hujus mihi occasio honoris fuit; illa invidia hanc mihi claritudinem peperit. Ille nos non solum audiamus, sed et imitemur, et ita solemur eos qui nos affixere, non imputantes eis que in nos admiserunt, et omnia magna ferentes benevolentia, sicut ille admirandus. »

Mars. 9. 9. MANDAT, — significat, nuntiat, optat: nec enim Joseph potuit, aut voluit proprie imperare patri suo (1).

Mars. 11. 11. NE ET TU PERAS. — Hebraice est *וְתַתִּירָה*, id est, ne inopia et

(1) De terra *Gessen* sive dissentientis erudit. Juxta Michaelis, Gessentidis latus septentrionale a Philistaea usque ad ostium Tanitum, ubi nunc est Damata, ex porrigeretur. Ad occidentem vero haec terra desertum Gofar complexe esse videtur, arenosum quidem et sterile, paucos tamen fontes. Gabens, ac loca, in quibus oves paci possent; nec minus illa, quae Heliodorus in *Aethiopis* descripsit circa Nilum ostia, boculio, armentorum gregibus pascendis imprimit apta. Limes fuisse videtur ad occidentem non Nilus ipse, sed agri ad Nilum sit, qui arabantur. Porro a mari Mediterraneo, in confinium Palestinae et *Egypti*, id est, Raphia, linea ducenta est ad Hieropolim. Proterea dubium vir est, quin et magna pars Arabiae, *Egypti*, Heropoli et Hieropoli ad australiter sita, Gessentidis accusa fuerit. Metropolis *Egypti* eo tempore erat vel Memphis, vel Tanis; utraque autem urbs est in vicinia eius, quam descriptum, Gessentidis sita erat. Cf. De Laborde, *Commentaire geogr.* etc.

media labores, itaque pereas. Ita Chaldaeus et Vatablus.

18. MEDULLAM TERRE. — Hebraice est, *adipem* ver. 18, *terra*, id est fruges, et fructus terrae optimos at pinguisimos (2).

22. BINAS STOLAS. — Hebraice est, *vestes mutatorias*.

ergo ut minimum binas, ut scilicet unam

subinde cum altera commutare posset. Plura-

lis enim numerus apud Hebreos conplexetur

dinalum.

Nota: Vests mutatoria ab Hebreis vocantur pulchrae et præstantes, quales in festis induimus, quando quotidianas viles cum honestioribus festis communamus: unde Noster « stolas » verit.

TRECENTOS ARGENTEOS. — Trecentos florenos Bra-

banticos; argenteus enim siccus, sive stater, vale-

bat et appendebat quatuor regales Hispanicos. De

quo plura *Ezodi* xxx, 13 (3).

24. NE IRASCAMI IN VIA. — Hebraice est, *ne ri-*

xemini, scilicet alter in alterum crimen in me

admissum infontem et improphanus. Sicut

paulo ante facere imperat Ruben, dicens: « Num-

quid non dixi vobis: Nolite peccare in puerum,

et non auditis me? In sanguis ejus exquiritur, »

cap. xlii, 22, Ita S. Chrysostomus (4).

Moraliter S. Ambrosius, lib. *De Joseph*, cap.

xiii: « Docet, ait, maxime in via fugienda esse

discordiam, ubi ipse viandi comitatus debet esse

invulnerabilis, et gratia habere consortium. »

26. QUASI DE GRAVI SONNO EVIDILANS. — Attomi-

tus et stupens, ut nec logi, nec rem tantum in-

telligere, aut concipere posset: tales enim sunt

qui subito evigilant; hebraice est, *cor ejus elan-*

guit, id est, tantam consolationem accepit, ut

præletitia et admiratione prope defecit,

vitalis spiritus cessaret, itaque quasi in deliquiu-

m animi incidenter (5).

17. REVIXIT SPIRUS EJUS. — Instar ignis hu-

cernei, qui oleo deficiente emeritis infuso oleo

revivisicit, ut s. Chrysostomus. Unde ipse ex Septau-

tuaginta legit, « reaccensus est senex (id est, in-

quit, « juvenis ex seno est factus ») decrepitus ter-

ram specans. Pari modo Jacob, cuius cor prius

tam inopinata et incredibilis rei, nunquam

tantissima admiratione clanguerat, vers. 26, nomen vi-

densa plaustra, omnemque apparatus sibi a Jo-

(2) *Omnia bona Egypti*, litter. *bonitatem Egypti*, id est, optimum tractum *Egypti*.

Vers. 20. Alii hebr. *oculus uester non parcat vasis vestris* interpretantur: Nolite ita pretiosa et chara *vestra* supereluctare, ut ei relinquenda vobis non con- seatis, præsentim si quid commode exportari non pos- test.

(3) Ali: *Nihil timeatis*, ne iter facientes tale quid

vereamini, quod vobis in priori itinere accidenter.

(4) Ali: *Nihil timeatis*, ne iter facientes tale quid

vereamini, quod vobis in priori itinere accidenter.

(5) Ali: *et* *timeatis* ex significatione verbi Syriaci et Arabi

frigere, vertunt, *Perfunctus habet* parum conueneratur.

Michaelis: *Sic ita; frigere habet* hacten.

sepho submissum; ad se reddit, credidit tam le- tum de Josepho superstite nuntium, itaque quasi revixit; Chaldaeus verit, *quiecit Spiritus Sanctus super Jacob patrem ipsorum*; quia, ut explicat Hebrei, Spiritus Sanctus non manet hominibus tristibus, dolentibus, melancholies, ideoque torpidis et ignoravitis, sed in alacribus, iustis, strenuis, expeditis, qualis hic factus est Jacob: ac proinde recipit spiritum propheticum, ut patet cap. seq.,

vers. 4, quo hactenus meerens caruerat. Ita ipsi, tristibus et torpidis.

Vera. 28.

Succincti muni. — Hebraice, *multum est mīhi*, Vera. 28.

q. d. Abunde gaudeo, nuntius hic tam laetus superat vola et spes meas, non est quid amplius

quid desiderem, vel optem. « Nunca juvenis ille

erexit mentem meam, et fugavit senectus infirmitatem, et roboret rationem, » ait S. Chryso-

stomus, hom. 63.

CAPUT QUADRAGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*Jacob cum tota sua prosapia, quæ hic receneretur, profectiscitur in *Egyptum*. Secundo, vers. 29, occurrit et excipit eum Joseph.*

1. Profectusque Israel cum omnibus quæ habebat, venit ad Puteum juramenti, et mactatis ibi victimis Deo patris sui Isaac, 2. audiuit eum per visionem noctis vocantem se, et dicentem sibi: Jacob, Jacob; cui respondit: Ecce adsum. 3. Ait illi Deus: Ego sum fortissimus Deus patris tui; noli timere, descendere in *Egyptum*, quia in gentem magnam faciam te ibi. 4. Ego descendam tecum illuc, et ego inde adducam te revertentem: Joseph quoque ponet manus suas super oculos tuos. 5. Surrexit autem Jacob a Puteo juramenti: tuleruntque eum filii cum parvulis et uxoriis suis in plaustris quæ miserat Pharaoh ad portandum senem, 6. et omnia quæ possederat in terra Chanaan: venitque in *Egyptum* cum omni semine suo, 7. filii ejus, et nepotes; filii et cuncta simul progenies. 8. Haec sunt autem nomina filiorum Israel, qui egressi sunt in *Egyptum*, ipse cum liberis suis. Primogenitus Ruben, 9. Filii Ruben: Henoch et Phallu et Hesron et Charmi. 10. Filii Simeon: Jamuel et Jamin et Ahod, et Achim et Sohar, et Sanil filius Chanaanitidis. 11. Filii Levi: Gerson et Caath et Merari. 12. Filii Iuda: Her et Onan et Sela et Phares et Zara. Mortui sunt autem Her et Onan in terra Chanaan: natique sunt filii Phares, Hesron et Hamul. 13. Filii Issachar: Thola et Phna et Job et Semron. 14. Filii Zabulon: Sared et Hilon et Jahel. 15. Hi filii Lia, quos genuit in Mesopotamia Syriae cum Dina filia sua. Omnes animæ filiorum ejus et filiarum, tringita tres. 16. Filii Gad: Seiphion et Haggi et Suni et Esebon et Heri et Arodi et Areli. 17. Filii Aser: Jamme et Jesua et Jessui et Beria, Sar quoque soror eorum. Filii Beria, Heber et Melchiel. 18. Hi filii Zelphae, quam dedit Laban Liæ filiae sua, et hos genuit Jacob, sedecim animas. 19. Filii Rachel uxoris Jacob: Joseph et Benjamin. 20. Natique sunt Joseph filii in terra *Egypti*, quos genuit ei Asevath, filia Putiphare sacerdotis Heliopoleos: Manasses et Ephraim. 21. Filii Benjamin: Dela et Bechor et Asbel et Gera et Naaman et Echi et Ros et Mophim et Ophim et Ared. 22. Hi filii Rachel quos genuit Jacob: omnes animæ, quatuordecim. 23. Filii Dan: Husim. 24. Filii Nephtali: Jasiel et Guni et Jeser et Sallem. 25. Hi filii Balæ, quam dedit Laban Racheli filia sua, et hos genuit Jacob: omnes animæ, septem. 26. Cunctæ animæ, quæ ingressæ sunt cum Jacob in *Egyptum*, et egressæ sunt de femore illius, absque uxoriis filiorum ejus, sexaginta sex. 27. Filii autem Joseph, qui nati sunt ei in terra *Egypti*, animæ due. Omnes animæ domus Jacob, quæ ingressæ sunt in *Egyptum*, fuere septuaginta. 28. Misit autem Judam ante se ad Joseph, ut nuntiaret ei, et occurreret in Gessen. 29. Quo cum pervenisset, juncto Joseph curru suo, ascendit obviam patri suo ad emundum locum: vidensque eum, irruit super collum ejus, et inter amplexus levit. 30. Dixitque pater ad